
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 236 SEDUTA DELIBERATIVA DEL 11/12/2012 
 
 

OGGETTO 
 

Liquidazione dell'incentivo strategico per l'anno 2011 al personale del 
comparto e della dirigenza 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Lionello Barbina) 

 
nominato con decreto del Presidente della Regione n. 0259/Pres. del 28.09. 2009 

 
preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente deliberazione: 
 
 
 

RESP. DELLA STRUTTURA RESP. GESTIONE RISORSE 
ECONOMICHE 

Dr. Angela Zanello   

 
 

CON LA PARTECIPAZIONE 
 
 
del Direttore Amministrativo dott.ssa Anna Toro, nominato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 109 del 23.05.2012, 
e del sostituto del Direttore Tecnico-Scientifico, così come individuato dalla deliberazione del 
Direttore Generale n. 36 del 27.10.2009; 

 
per l’espressione dei pareri di competenza 



 

 

 
 
VISTI: 

- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 
regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia regionale per la 
protezione dell’ambiente; 

- il Regolamento di organizzazione dell’Agenzia, integrato e modificato con la 
deliberazione del Direttore generale n. 112 del 25 maggio 2010, approvato dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 1396 del 21 luglio 2010, riadottato con deliberazione del 
Direttore generale n. 175 del 10 agosto 2010;  

- la deliberazione n. 290 del 30 dicembre 2010 con la quale è stato adottato il programma 
annuale 2011 e pluriennale 2011-2013 dell’Agenzia regionale per la protezione 
dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia e la deliberazione n. 292 di pari data recante 
adozione del bilancio economico annuale di previsione 2011 e triennale 2011-2013, 
approvate con deliberazione della Giunta regionale n. 787 del 5 maggio 2011; 

 
VISTI altresì: 

- i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto e dell’area della 
dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa; 

- i contratti collettivi integrativi aziendali del personale del comparto e dell’area della 
dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa; 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni con cui sono stati sviluppati per l’anno 2011 il 
processo di budget ed il ciclo della performance e, in particolare, la deliberazione n. 60 del 25 
marzo 2011 di adozione del processo di budget e di attribuzione degli obiettivi per l’anno 
2011 e deliberazione n. 166 del 12 agosto 2011 con cui, tra gli altri, sono state individuate le 
funzioni e progettualità a rilevanza strategica e i relativi project manager; 
 
DATO ATTO che la gestione dell’anno 2011 e del relativo ciclo della performance ha portato 
l’Agenzia a conseguire un utile di bilancio come esposto ed accertato nei seguenti documenti, 
che sono da intendersi integralmente richiamati: 

- propria deliberazione n. 108 del 21 maggio 2012 rubricata «Adozione del bilancio 
d’esercizio 2011 e rendiconto finanziario annuale», che nella relazione allegata evidenzia 
il grado di raggiungimento delle progettualità sviluppate nell’anno siccome validate dal 
Nucleo di valutazione nelle sedute del 4 e 18 maggio 2012 e con cui, peraltro, è stata 
proposta la destinazione rispettivamente di € 55.472,36 e di € 15.394,54, al netto degli 
oneri, ai fondi contrattuali della produttività collettiva del comparto e del risultato della 
dirigenza, che costituiscono, sulla scorta delle disposizioni contrattuali aziendali, 
l’integrazione dei fondi costituente la c.d. quota strategica destinata al finanziamento delle 
funzioni e progettualità a rilevanza strategica secondo la programmazione aziendale; 

- delibera giuntale n. 1740 del 11 ottobre 2012 della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia, recante approvazione del bilancio dell’Agenzia e delle proposte di destinazione 
degli utili realizzati; 

 
VISTA la nota n. 11606 del 26 novembre 2012, con cui i dirigenti titolari della funzione di 
project manager hanno proposto, rispetto ai progetti obiettivo AIA, VAS e Laboratorio unico, 
i criteri per la ripartizione delle quote relative alla produttività strategica per l’anno 2011 
relativamente alle attività di competenza: 



 

 

- distribuzione del budget tra i progetti proporzionalmente al personale coinvolto; 

- relativamente al progetto obiettivo AIA, determinazione dell’importo in ragione del 
numero di ispezioni effettuate; 

- relativamente al progetto obiettivo VAS, determinazione dell’importo sulla base del 
numero e la complessità delle pratiche trattate; 

- relativamente al Laboratorio unico, valorizzazione uniforme del contributo del personale, 
ritenuto equivalente per tutte le strutture e i gruppi di lavoro effettivamente coinvolti nelle 
attività di progetto, con inserimento di operatori di altre strutture (operatori del sistema 
informativo e personale amministrativo) sulla base di coefficienti determinati in funzione 
del grado di coinvolgimento; 

- riduzione proporzionale delle quote in caso di assenza o rapporto di lavoro a tempo 
parziale;  

- riparametrazione delle quote dei project manager sul grado di raggiungimento degli 
obiettivi valutato dalla Regione con d.G.R. n. 1740/2012 nonché, per i dirigenti operanti 
su più progetti, al fine di ottenere importi complessivi omogenei per fascia; 

 
RITENUTO fare propria la suddetta valutazione e proposta; 
 
RITENUTO altresì di non valorizzare economicamente le funzioni a rilevanza di posizione 
organizzativa di coloro ai quali nel 2011 è stato in ogni caso affidato l’incarico; 
 
RITENUTO, infine, di riconoscere il compenso per il progetto «Buongiorno Regione» come 
contemplato dalla contrattazione integrativa; 
 
DATO ATTO che i criteri adottati per la determinazione delle quote individuali sono stati 
illustrati alle organizzazioni sindacali della dirigenza e del comparto nell’incontro del 6 
novembre 2012;  
 
RITENUTO, pertanto, di corrispondere, sulla base dei criteri sopra richiamati, i seguenti 
importi individuali a titolo di incentivazione strategica per l’anno 2011: 

Progetto obiettivo AIA 
Dirigenti 

Nome Quota 
Salvagni Ettore €    600,00 
Domevscek Daniela €    375,00 
Plazzotta Marta €    700,00 
Fornasiero Maria Grazia €    700,00 
Dizorz Marco €    700,00 
Sturzi Franco €    945,00 
Daris Fulvio €    600,00 
Bortolussi Adriano €    700,00 
Vatta Stellio €    600,00 
Pellegrini Italo €    275,00 
Colugnati Luigi €    250,00 

Totale € 6.445,00 
 
 
 

Comparto 



 

 

Nome Quota 
Mosina Fabio €      198,35 
Revolt Antonella €      198,35 
Rorato Vinicio €      396,70 
Vinzi Luca €      198,35 
Antoniacomi Adriano €      396,70 
Azzani Giulia €      892,59 
Brianese Gianni €      892,59 
Di Luca Mirko €      396,70 
Fogal Enrica €      396,70 
Menotti Luciana €      396,70 
Monego Chiara €      892,59 
Spanghero Glauco €      743,82 
Viola Carlo €      595,06 
De Marchi Pietro €      595,06 
Giorgiutti Claudio €   1.190,11 
Braghin Marco €      892,59 
Peveri Luca €      595,06 
Turoldo Fabiano €      396,70 
Poli Luca €      396,70 
Predonzani Sergio €      198,35 
Rusconi Alessandro €      396,70 
Ruzzier Giorgio €      396,70 
Schiozzi Laura €      198,35 
Ventura Augusto €      198,35 
Viola Marzio €      198,35 

Totale € 12.248,26 
 

Progetto obiettivo VAS 
Dirigenti 

Nome Quota 
Domevscek Daniela  €    325,00  
Pellegrini Italo  €    325,00  
Pellizzoni Giorgio  €    650,00  
Telesca Massimo  €    650,00  
Zanello Antonella  €    625,00  

Totale  € 2.575,00  
Comparto 

Nome Quota 
Calzimitto Francesco  €    601,88  
Giacomich Paola  €    601,88  
Pietropoli Daniela  €    601,88  
Bevilacqua Lorenzo  €    240,75  
Braghin Marco  €    240,75  
Mullig Giulia  €    240,75  
Revolt Antonella  €    240,75  
Miorini Beatrice  €    240,75  
Piani Luca  €    240,75  
Toffolutti Baldovino  €    240,75  
Del Frate Stefania  €    240,75  
Petrini Alessandra  €    240,75  

Totale  € 3.972,41  
 



 

 

Progetto obiettivo Laboratorio unico multisito 
Dirigenti 

Nome Quota 
Pison Stefano  €    454,00  
Venuti Maria  €    642,00  
Zilli Mario  €    642,00  
Ceccone Sandro  €    642,00  
Del Bianco Clorinda  €    642,00  
Colugnati Luigi  €    390,00  
Ballaben Enrico  €    642,00  
Franchi Marinella  €    642,00  
Lutman Anna  €    642,00  
Treleani Mario  €    642,00  

Totale  € 5.980,00  
Comparto 

Nome Quota 
Abatangelo Anna  €      344,78  
Asquini Tazio  €      344,78  
Avoscan Walter  €      275,83  
Baldassi Maurizio  €      241,35  
Bernardis Gabriella €      344,78 
Bonemazzi Francesca €      344,78 
Bresin Bruno €      344,78 
Bruno Renata €      344,78 
Bulfon Stefano  €      120,67  
Cattaruzza Carmela €      344,78 
Cherubini Giovanni €      344,78 
Cirillo Raffaele €      344,78 
Coan Paolo €      344,78 
Colussi Manlio €      344,78 
Cuzzi Maurizio €      344,78 
Dal Cin Luisa €      344,78 
D’Andrea Elena €      344,78 
De Lorenzi Giorgio €      344,78 
Della Vedova Catia €      344,78 
Ellero Manuela €      344,78 
Facchini Lucia €      344,78 
Falomo Jari €      344,78 
Felice Antonella €      344,78 
Feliciosi Danilo €      344,78 
Felluga Alessandro €      344,78 
Filigoi Giuseppe €      344,78 
Franceschini Fabio €      344,78 
Franceschino Renè €      344,78 
Fuccaro Vanna €      344,78 
Fumo Andrea €      344,78 
Gava Emanuele €      344,78 
Giorgini Luigi  €      206,87  
Gironcoli De Steinbrun Elisabetta  €      344,78  
Iozzi Tiziana  €      310,30  
Kosturi Volfang €      344,78 
La Malfa Stelio €      344,78 
Landi Emilio €      344,78 



 

 

Lodi Massimo €      344,78 
Lorenzin Manuelle €      344,78 
Lucchese Mirco €      344,78 
Macorig Pamela €      344,78 
Magliuolo Laura €      344,78 
Marchiol Antonio €      344,78 
Marcuzzi Fernanda €      344,78 
Marotta Alessandro €      344,78 
Martinuzzi Ivan €      344,78 
Mattiussi Michele €      344,78 
Mazzilis Denis €      344,78 
Menegon Federico €      344,78 
Mengotti Enrico  €      241,35  
Minocci Marco  €      172,39  
Mistaro Andrea €      344,78 
Moras Lucio €      344,78 
Moro Cristina €      344,78 
Moro Rossana  €      241,35  
Moro Stefano €      344,78 
Pasquon Mariangela €      344,78 
Pastrello Arnold €      344,78 
Pellarin Maurizio €      344,78 
Pelosin Angela €      344,78 
Pezzetta Elena €      344,78 
Piani Francesca €      344,78 
Piccoli Elisa €      344,78 
Pillinini Domenico €      344,78 
Piol Maria €      344,78 
Predonzani Sergio €      344,78 
Roppa Daniela €      344,78 
Rossi Renato €      344,78 
Semec Bertocchi Anita €      344,78 
Sidari Laura  €      344,78  
Sist Daniela  €      344,78  
Skerlavaj Tatiana  €      344,78  
Strizzolo Mauro  €      344,78  
Toniatti Loredana  €      344,78  
Turridano Mercedes  €      241,35  
Zanin Nadia  €      344,78  
Zoccolan Roberto  €      344,78  
Zorzenon Luciano  €      344,78  
Zulian Sofia  €      310,30  

Totale € 26.151,69  
 

Progetto «Buongiorno Regione» 
Nome Quota 

Nordio Sergio  € 1.000,00  
Pucillo Arturo  € 1.000,00  
Salvador Marcellino  € 1.000,00  
Stefanuto Livio  € 1.000,00  

Totale  € 4.000,00  
 

Aree di responsabilità 



 

 

Area Nome Quota 
Sistemi ambientali Pn Poli Luca  € 1.600,00  
Biologica Ud Orlandi Claudia  € 1.600,00  
Sistema informativo acque Rossin Pietro  € 1.600,00  
VAS Direzione tecnico-scientifica Pietropoli Daniela  € 1.600,00  
Qualità dell’aria Ts Bellini Marco  €    900,00  
Qualità dell’aria Pn Cecchin Valter  €    900,00  
Analisi metalli Lab. Ud Mazzilis Denis  €    900,00  

Totale  € 9.100,00  
 
DATO ATTO, giusta articolo 11 del d.lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, del seguente utilizzo dei 
premi stanziati: 

Ammontare dei premi collegati alla performance 
Dirigenza Stanziato Distribuito 

    € 15.394,54   € 15.000,00  
Comparto Stanziato Distribuito 
   € 55.472,36   € 55.472,36  

 
ATTESO che il Direttore Tecnico Scientifico è assente per giustificati motivi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del sostituto Direttore 
tecnico-scientifico sostituto; 

 
 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa,  
 
1. di disporre la liquidazione degli importi individuali, determinati in base ai principi sopra 

esposti, per il personale coinvolto nelle progettualità correlate all’incentivo strategico per 
l’anno 2011; 
 

2. di dare atto che i costi sopra indicati trovano copertura nei fondi aziendali determinati nel 
bilancio per l’esercizio 2011. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(dott.ssa Anna Toro) 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
TECNICO-SCIENTIFICO 
(dott. Stefano Micheletti) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Lionello Barbina) 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO MICHELETTI
CODICE FISCALE: MCHSFN64M20F205O
DATA FIRMA: 11/12/2012 12:11:42
IMPRONTA: 4B75BB4BD4FB52CF4F6EAD468076870C8B4B963532B72989E6D48CFAD231F5BC
          8B4B963532B72989E6D48CFAD231F5BC5C4FDDE88F570412EC83A4A2B1087693
          5C4FDDE88F570412EC83A4A2B10876935FDAA926E04E25060D1043E72196048E
          5FDAA926E04E25060D1043E72196048EF1030AA2807AD355FFADC6A54F51CA2D

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 11/12/2012 12:21:23
IMPRONTA: 54604854576198D39F16DDC0CB35EECDA7C3E9D52B7644D56DAE344C9BEFCD05
          A7C3E9D52B7644D56DAE344C9BEFCD05FCE3AC484E82C507683AC91AB94CD9FE
          FCE3AC484E82C507683AC91AB94CD9FE0DD322CAEBCF01D26FCAF1B8F06A9E86
          0DD322CAEBCF01D26FCAF1B8F06A9E86412B78522E49C66E1F0F1D7968D34155

NOME: LIONELLO BARBINA
CODICE FISCALE: BRBLLL50S05F756T
DATA FIRMA: 11/12/2012 12:25:17
IMPRONTA: 6E80AC4846E3C1B295CE7DAB2FB2E90B0CCFB029DC95FB9E62912CE6B22EDC2C
          0CCFB029DC95FB9E62912CE6B22EDC2CAFAF94BEB1C04ABB57B3C4857434332C
          AFAF94BEB1C04ABB57B3C4857434332C3B8250DCF9EE21D08722E20DF2882759
          3B8250DCF9EE21D08722E20DF2882759C364F7B3C2C12BE43717D0E43AECD090


